令和７年１月１０日

報道機関各位

                          地 域 生 活 文 化 課

「防災とボランティアパネル展」の開催について

平成７年の阪神・淡路大震災を契機に、国では、毎年１月１７日を「防災とボランティア

の日」、また、毎年１月１５日から１月２１日までを「防災とボランティア週間」と定めて

います。

この「防災とボランティア週間」においては、広く国民が災害時におけるボランティア活

動及び自主的な防災活動についての認識を深めるとともに、災害への備えの充実強化を図

ることとされています。

このことから、県では、下記のとおり防災とボランティア活動や災害への備えについての

パネル展を開催することとしましたのでお知らせします。

記

１ 開催期間

令和７年１月１５日（水）～１月２１日（火）

２ 開催時間
  午前８時３０分～午後５時３０分

３ 会場

青森県庁北棟１階 来庁者ロビー（青森市長島一丁目１番１号）

４ 展示内容

・近年発生した災害と防災ボランティアの活動状況
・令和４年８月の津軽地方を中心とした大雨災害に係る防災ボランティアの活動状況
・災害ボランティアセンターの活動紹介
・防災に関する情報（「あおもりおまもり手帳」、青森県防災教育活動支援ツール及び警
戒レベルの紹介）

５ その他
  １月１５日（水）午前１１時～正午の間、職員が会場にて取材対応を行います。

報道機関用資料提供（連絡先）

担当課

交通・地域社会部 地域生活文化課

文化スポーツ・ＮＰＯグループ

担当者名 総括主幹（GM）西川 司信

主幹     三上佐知子

電話

番号

内線 ２６６１、２６６２

直通 ０１７－７３４－９２３８

報道監 交通・地域社会部 次長 奥田 昌範

青森県交通・地域社会部地域生活文化課 文化スポーツ・NPOグループ
０１７－７３４－９２３８

お問い合わせ

いまだけ!!

開催期間：１月１５日(水)～ １月２１日(火)
※土曜日、日曜日を除く

開催時間：午前８時３０分～午後５時30分

会 場：青森県庁北棟１階 来庁者ロビー
（青森市長島１丁目１番１号）

国では、平成７年の阪神・淡路大震災を契機として、毎年1月17

日を「防災とボランティアの日」、また、毎年1月15日から1月21

日までを「防災とボランティア週間」と定めています。

令和４年８月の大雨災害時に活動したボランティアの写真や、災

害への備えについてのパネル展を開催します。

展示内容

● 近年発生した災害と防災ボランティアの活動状況

● 令和４年８月の津軽地方を中心とした大雨災害に係る

防災ボランティアの活動状況

● 災害ボランティアセンターの活動紹介

● 防災に関する情報

1/「防災と

ボランティア」
15 水

2025

1/21 火
2025パネル展